alia causa [fuerat] excommunicatione ligata, idem magister hanc exceptionem, die continuata propositam, admittere recusavit; propter quod fuit ad nostram audientiam appellatum. Sane procurator comitis, interrogatus a nobis per quem in dictam viduam fuit excommunicationis lata sententia, respondit se credere quod per bone memorie .. episcopum Carnotensem. Nos igitur, auditis hiis et aliis per fidelem relationem dilecti filii nostri [Thome], tituli Sancte Sabine presbiteri cardinalis, quem utriusque partis procuratoribus dedimus auditorem, mandamus quatenus, si infra quadraginta dies post prime citationis edictum, prefatus comes se appellasse ex causa predicta et de ipsius etiam veritate docuerit, nullas ejusdem magistri sententias nuntiatis; alioquin faciatis eandem auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Quod si non omnes etc. Dat. Perusii, VIII kalendas julii, anno nouo. »

2659

Pérouse, 21 juin 1235.

Eisdem mandat quatenus in causa que inter nobilem mulierem P. de Lavardin viduam et comitem Windocinensem super ipsius mulieris dote et dotacio jandudum vertebatur, definitivam tandem procedant. — (Reg. 18, f. 41 r°; ann. IX, c. 131; — MOREAU 1190, f. 69.)

« *Eisdem.* Causa que inter nobilem mulierem P. de Lavardin viduam et quondam .. comitem Windocinensem super dote ipsius mulieris et dotacio vertebatur, jandudum ad Sedem Apostolicam per appellationem delata, felices recordationis Innocentius papa, predecessor noster, bone memorie Guidonem, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, dedit utriusque partis procuratoribus auditorem. Coram quo mulieris petitione proposita, per quam procurator ipsius dotem et dotacionem, videlicet castrum Lavardini et Villam Romaen. et emptiones M[ag]n[il]dis?, quondam comitisse Windocinensis, cum perceptis medio tempore fructibus, eidem restitui postulavit, et responsione secuta, demum idem predecessor noster bone memorie .. Meldensi episcopo et conjudicibus suis, de procuratorum assensu, in communi forma negotium delatavit: qui pro ipsa vidua dilinitivam, et in comitem eodem parere nolentem, excommunicationis et in terram suam interdicti sententias promulgavit; sed, subsequente ejusdem comitis successore, quod prefata diffinitiva per depositiones quorundam falsorum et corruptorum testium fuerat promulgata, pie memorie II. papa, predecessor noster, .. abbat[is] Sancti Germani Autisio-

dorensis et collegis ejus injunxit ut, si constaret eis memoratis judices dicta hujusmodi testium fuisse secutos, nec a prolotione sententie tantum temporis effluxisset, quod falsi querelam excluderet, sententiam ipsam et quod ex ea secutum fuerat, revocaret. Postmodum vero, diversis commissionibus ad diversos judices impetratis variisque appellationibus objectis hinc inde, cum nos .. archidiacono Senonensi et conjudicibus suis mandavimus ut, partibus convocatis, simpliciter et de plano in ipso negotio, quod diu prorogatum fuerat, procedentes, non obstantibus litteris et processibus supradictis, si nobilis vir .. comes Windocinensis, successor comitis memorati, infra quatuor mensium terminum, quem sibi peremptorium assignarent, sufficienter coram eis probaret, sicut propositum fuerat, per falsos et corruptos testes pro dicta muliere diffinitivam sententiam esse latam, nisi forte ab ejus prolotione tantum temporis effluxisset, quod excluderet falsi querelam, ipsi eandem sententiam et quod ex ea secutum est, cessante appellatione, legitime revocantes, audirent nichilominus et debito fine deciderent, si quid super predictis inter partes remanere contingeret questionis: alioquin comitem ipsum ut diffinitive paret, per excommunicationem¹ in personam et interdictum in terram, appellatione postposita, coartarent. A quibus cum jamdictus comes nostram audientiam appellasset, ejus tandem et alterius partis procuratoribus in nostra presentia constitutis, nos, super hoc ex officio nostro providere volentes, dilecto filio magistro Wernacio, canonico Tervisino, Parisius commoranti, mandavimus ut, litteris ad eum vel ad alios super eodem negotio impetratis, seu processibus per eas habitis, ac appellationibus interpositis nequaquam obstantibus, juxta formam ipsi archiepiscopo et conjudicibus suis traditam in causa procederet memoratam. Nuper autem procuratoribus utriusque partis in nostra presentia constitutis et dilectum filium nostrum T[homam], tituli Sancte Sabine presbiterum cardinalem, a nobis optinentibus auditorem, comitis propositi procurator quod predicta diffinitiva non erat executioni mandanda, cum, lite non contestata et etiam causa petitionis omissa, fuerit promulgata; is etiam qui procurator comitis fuisse proponitur, procurator non extitit, et, si mandatum aliquod exhibuit, falsum fuit. Idemque co-

mes tunc temporis minor erat; qui cum fuerit indefensus, auctoritatem rei judicate habere non potuit sententia supradicta, presertim cum non in procuratorem, qui litem dicitur contestatus, sed in dominum verba sententie noscantur esse formata. Ad hec potius relatio quam sententia ex verbis judicum invenitur, quia, non presentis, sed preteriti temporis verbo usi, dixerunt: « sententiam protulimus, comitem condempnantes. » Procurator vero mulieris ex adverso respondit quod per rescriptum predicti predecessoris nostri I. pape liquido apparebat litem fuisse apud Sedem Apostolicam contestatam, ibique cause defensionis se procuratorem comitis obtulisse; cui quod falsus fuerit procurator, sero videbatur opponi, cum tempus competens ad hujusmodi falsi querelam non sit dubium effluxisse. Adjecit quoque quod comes, tempore late sententie, miles fuit, quo vix inveniebatur in partibus illis, qui magis in armis strenuus haberetur; sicque agebat, contrahebat et sic omnia faciebat, sicut quilibet major annis; et secundum legem et consuetudinem Francorum, postquam miles est aliquis, non solet minoris jure censi; proposuit etiam quod contra comitem possessorio fuit actum, in quo non consuevit de facili minoribus subveniri. Super eo autem quod dicitur de verbis sententie, formati in comitem, non in procuratorem ejusdem, responsum est non esse juris civilis subtilitatem, sed equitatem canonicam observandam¹. Ad hec prolotionem sententie pars altera in dubium revocare non poterat, que contra sententiam ipsam diversas litteras et ad diversos judices impetrarat. Nos igitur, auditis hiis et aliis per fidem relationem cardinalis predicti, mandamus quatenus, hiis non obstantibus, in causa juxta formam predictis Rothomagen[sibus] traditam procedatis. Quod si dicte mulieri excommunicationem objecerit pars adversa, ne processum vestrum impediri contingat, cum diutius sit ipsa fatigata laboribus et expensis, et negotium longiori tempore prorogatum, vos, ab ea sufficienti cautione recepta pro dubiis, et pro manifestis emenda, absolutionis beneficium impendatis eidem, in causa nichilominus processuri. Quod si non omnes etc. Dat. ut supra. »

2660

Pérouse, 21 juin 1235.

Ministro et eremitis de Montan[a]² Nigra, Antiochenae dioecesis, petentibus, beati Benedicti regulam et regularia

1. Ms. : excommunicationis.

1. Ms. : observando.

2. Montana ou Montanea.

instituta perpetuo observanda concedit. — (REG. 18, f. 44 v°; ann. IX, c. 132.)

« .. ministro et heremitis de Montan[a] Nigra, Antiochene diocesis. Quorundam nos ordinum — Dat. Perusii. XI kalendas julii, anno nono. »

2661

Pérouse, 26 juin 1235.

Henrico, duci Silesiae et Cracoviae, significat se confirmare compositionem quae in discordia inter ipsum, ex una parte, et Wladislavum, Poloniae ducem, ipsius fratrem, ex altera, super possessione illius partis Poloniae quae a speciali nomine dicitur Polonia », suscepta, mediantibus Fulcone, Gneznensi archiepiscopo, et Paulo, Poznaniensi episcopo, intervenerat, qua compositione statutum fuerat ut « fluvius Wartha, inter ipsos terram dividens, meta esset immutabilis »; inserto sub sua bulla ejusdem compositionis instrumento, a praedictis archiepiscopo et episcopo dato, absque signo chronologico. — (REG. 18, f. 44 v°; ann. IX, c. 133; — POTTHAST 9918.)

« Nobili viro Henrico, duci Zlesie et Cracoviae. Ea que iudicio — Dat. Perusii, VI kalendas julii, anno nono. »

2662

Pérouse, 26 juin 1235.

Eidem supradictam compositionem, insertis Wladislavi, Poloniae ducis, litteris, iterum confirmat. — (REG. 18, f. 45 r°; ann. IX, c. 134; — POTTHAST 9949.)

« Eidem. Ea que iudicio — Dat. Perusii, VI kalendas julii, anno nono. »

[2663]

22 septembre 1234.

[Praedicti vero Wladislavi ducis instrumentum sic incipit et desinit:]

« In nomine Domini. Amen. Ego Wladislavi. Dei gratia Poloniae dux, notum facio universis —. Actum anno gratie M^oCC^oXXXIII^o, in die beati Marci sociorumque ejus, presentibus omnibus baronibus Cracoviae, Zlesie, Poloniae et Sudomirie. »

2664

Pérouse, 28 juin 1235.

Archiepiscopum Remensem ejusque suffraganeos monet et hortatur quatenus populos sibi commissos inducant ut quili-

bet, tam masculus quam femina, tam clericus quam laicus, tam subditus quam praefatus, qualibet septimana unum denarium pro militia Terrae Sanctae conferat; ad quod exsequendum collectores clerici et laici assumantur; noverint omnibus qui elemosynam in opus tam pium contulerint, duos annos annis singulis de injuncta sibi penitentia ab ipso papa relaxari. — (REG. 18, f. 45 v°; ann. IX, c. 135; — MOREAU 1190, f. 77; — POTTHAST 9951; — RODENBERG 616.)

« .. archiepiscopo Remensi et suffraganeis suis. Ex omnibus ad Ihesum —. Non est quidem novum quod Terra illa iudicio divino percutitur, sed nec est insolitum ut flagellata et castigata sanetur; nam poterat eam Dominus sola voluntate servare, sed forsitan voluit experiri et in notitiam ducere aliorum, si quis tangereit ejus injuria et ad ipsam ulciscendam se aliquis prepararet. Licet autem ad recuperationem ipsius terre nullum laboraverit haecenus populus Christianus; licet multi principes orthodoxi, assumpto crucis signo, ad hereditatem Domini de manibus eruerent iniquorum, ad partes transfretaverint transmarinas; licet quatuordecim, quos in hostes zelus divinae legis armaverat, in manibus traditi persequentium adhuc forsitan foret detineantur compedibus et spuallore carceris manerentur; licet non pauci, faciente cum eis Domino signo in bonum, calicem gasterint passionis et martyrio fuerint coronati; nondum tamen, extenuatis culpis populi Christiani, tante voluit Dominus misericordiae misereri, illo dante forsitan occasione vel causam, quod, etsi ad tempus circa hoc ferberit devotio Christiana, in tempore tamen tepuit fervor ejus, et sic non continuatis defectum passa est graviter causa Christi. Cum igitur treque cum Sarraenis in hoc modo sint tempore durature, ne si, quod absit, invenitur Christiana professio imparata, verendum sit quod non solum difficilis terre recuperatio iam amissa, verum etiam desperabilis retentio sit retente; cupientis aces dominicas instaurare ac per continua praesidia Christi negotio provideri, de fratrum nostrorum consilio, militiam Christianam in partibus transmarinis, quo jactiter contra hostes fidei prelium Domini prebetur, ad omnes usque ad decem annos providimus instruendum; de fidelium elemosinis subditum curamurum habendum. Ut autem quod intendimus, melius et efficacius procedatur, exemplo Apostoli, qui ceteros faciebat evangelizari, ut mitteret illas fratribus gentilibus in Jerusalem, sic super hoc duximus providendum, ut quilibet qui Christiana professione consecutus, tam masculus quam femina,